
Proiect 

 

GUVERNUL REPUBLICII 

MOLDOVA 

 

H O T Ă R Â R E  nr._______ 

 

din ____________________________________ 

Chișinău 

 

Cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 93/2013 pentru 

aprobarea Regulamentului privind restituirea taxei pe valoarea adăugată 

   

           În temeiul art. 5 lit. b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, nr. 252 art. 412), cu modificările ulterioare,  

 Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 Regulamentul privind restituirea taxei pe valoarea adăugată, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.93/2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.27-30, art.140), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:  

 1) Punctul 12 se expune în următoarea redacție: „Cu excepția cazurilor de restituire a 

TVA solicitată în temeiul art.1011, 1013, art.1014 și 1016 din Codul fiscal și art.4 alin.(138) din 

Legea nr.1417/1997 pentru punerea în aplicare a titlului III al Codului fiscal, Serviciul Fiscal de 

Stat este obligat, în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii cererii privind restituirea TVA, 

să stabilească metoda de realizare a restituirii, bazându-se pe cerințele, stipulate la punctul 13 

din prezentul Regulament cu perfectarea adnotării privind stabilirea metodei de realizare a 

restituirii TVA conform modelului aprobat prin ordinul Serviciului Fiscal de Stat.” ; 

 2) la punctul 13: 

 a) subpunctul 2) se expune în următoarea redacție: „subiectul impozabil a beneficiat de 

restituirea TVA de cel puțin două ori și de la ultima perioada fiscală pentru care s-a restituit 

TVA cu efectuarea controlului fiscal nu a trecut 12 luni - pentru contribuabilii, deserviți de către 

Direcția deservire contribuabili mari din cadrul Serviciului Fiscal de Stat și 24 luni - pentru 

celelalte entități.” ; 

 b) subpunctul 4) se exclude; 

 3) Punctul 14 se expune în următoarea redacție: „Sumele TVA restituite subiecților 

impozabili, în modul stabilit la punctul 13 din prezentul Regulament, sunt supuse de către 

Serviciul Fiscal de Stat controlului tematic cel puțin o dată pe parcursul a 12 luni - pentru 

contribuabilii mari și 24 luni - pentru celelalte entități, de la ultima perioada fiscală pentru care 

s-a efectuat controlul privind restituirea TVA.” 

 4) La punctul 19 ultima propoziție se exclude. 

5) Anexa nr.1 la Regulamentul privind restituirea taxei pe valoarea adăugată, va avea 

următorul cuprins: 
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” Anexa nr.1 

la Regulamentul privind restituirea 

taxei pe valoarea adăugată 

 

 

Cerere privind restituirea 

și stingerea obligației fiscale prin 

compensare a taxei pe valoarea adăugată 

 

 

Codul fiscal ________________________ 

Denumirea subiectului impozabil______________________________________ 

Adresa sediului__________________ str. ______________________nr. ______ 

Telefonul de contact ___________________ 

Solicit restituirea sumei de________________________________________, lei  

în baza (legii, articolului)____________________________________________ 

conform datelor din declarația/declarațiile TVA aferente perioadei: 

De la ___/________ 

Până la  ___/________ 

   Se indică în formatul: LL/AAAA 

* În cazul solicitării restituirii TVA pentru o sigură lună, în boxele destinate completării primei 

luni și ultimei luni din perioada solicitată, se indică aceiași perioadă fiscală. 

 

După acceptarea sumelor TVA supuse restituirii, solicit ca diferența dintre suma 

confirmată spre restituire și suma îndreptată în contul stingerii restanțelor să fie îndreptată la 

contul bancar/de plăți_______________________________, sau  

                                                                                                                          (codul IBAN) 

în contul stingerii obligațiilor fiscale viitoare, în limita mijloacelor bănești acceptate spre 

restituire: 

Codul clasificației economice Codul localității 
Suma (lei) 

Plăți de bază/amenzi Majorări de întârziere 

    

    

    

    

    

Total   

 

Notă: În cazul existenței restanțelor, compensarea se efectuează la inițiativa Serviciului Fiscal de Stat, 

în conformitate cu prevederile art. 175 alin. (2) și art. 176 alin. (1) din Codul fiscal cu respectarea 

succesiunii cronologice de naștere a acestora, reglementate de art.179 din Codul fiscal 

Data cererii _________________ 

Semnătura conducătorului ________________”. 
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2.  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

 

PRIM-MINISTRU                                           Dorin RECEAN 

 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul finanțelor                                            Victoria BELOUS 

 

 

 


